
BURC n° 66 del 10.12.2001 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 15 novembre 2001 - Deliberazione n. 6184 - Area 

Generale di Coordinamento Tutela dell’Ambiente -  Adesione della Regione Campania alla Federazione 
Italiana dei Parchi e delle riserve naturali. 

 

omissis 
PREMESSO che in data 22 giugno 1998 si è costituita l’Associazione Federazione Italiana dei Parchi e 

delle Riserve naturali con sede presso la Comunità del Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi; 

- che tale Associazione è “Ente non commerciale”, associativo, culturale e di promozione sociale con 
funzioni rappresentative degli Enti gestori delle Aree Protette italiane, 

- che tra gli scopi definiti dall’art. 4 dello statuto, l’Associazione si impegna, tra l’altro, a operare per 
la promozione e la creazione del sistema nazionale delle Aree Protette, a favorire la conservazione e la 
corretta valorizzazione dell’ambiente naturale, dei valori storici, culturali e sociali, a favorire la 
collaborazione, la circolazione delle informazioni e delle esperienze tra le Aree Protette, 

- che l’Associazione di cui trattasi è, altresì, impegnata nella pubblicazione della rivista “Parchi” di 
alto profilo culturale, che cura il sito internet WWW.PARKS.IT risultante il sito più contattato per quanto 
riguarda le Aree Protette del nostro paese; 

CONSIDERATO che alla succitata Associazione possono aderire, quali soci sostenitori, Enti pubblici 
locali, regionali e nazionali che svolgono attività connesse con gli scopi della Associazione stessa; 

che alla suddetta Associazione, di cui risultano soci oltre 100 Aree Protette nazionali, hanno già dato 
la loro adesione le Regioni Lombardia, Liguria e Piemonte, versando la relativa quota associativa di L. 
10.000.000 ( dieci milioni ); 

RILEVATO che, appare opportuno e utile per la Regione Campania aderire alla succitata Associazione, 
quale socio sostenitore, in considerazione degli scopi e delle funzioni della stessa come individuati nel 
relativo Statuto. 

che per concretizzare la citata adesione è necessario lo stanziamento di £ 10 milioni da versare alla 
Associazione a titolo di quota associativa, 

RICHIAMATA la L.R. 1 settembre 1993 n. 33 “Istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania”; 

RITENUTO di dover provvedere in mento a quanto innanzi esposto 

A VOTI UNANIMI 

DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono interamente riportati e trascritti 

Di disporre l’adesione della Regione Campania alla Federazione Italiana dei Parchi e delle Riserve 
naturali, con sede presso la Comunità del Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi in Via Neretti 3, in 
Comune di Santa Sofia (Forlì); 

Di prenotare l’impegno, per quanto sopra esposto, della somma di L. 10.000.000 (dieci milioni) 
sull’apposito capitolo di bilancio di previsione 2002 “Istituzione e Funzionamento dei Parchi e delle 
Riserve Naturali (L.R. 1/9/93 n.33)” da versare all’Associazione, a titolo di quota associativa; 

Di inviare la presente deliberazione ad intervenuta esecutività all’A.G.C. Ecologia, al Settore Tutela 
dell’Ambiente ed al Settore delle Entrate e Spese di bilancio, 

Di inviare copia del presente atto al Settore B.U. per la sua pubblicazione sul B.U.R.C.; 

Di non inviare il presente atto alla C.C.A.R.C. in quanto non rientrante nelle categorie degli atti da 
sottoporre all’esame per il controllo di legittimità ai sensi della L. 127/97 art. 17 comma 32. 

 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


